

WADNIEMENSKI

KURIER POLSKI

Orzeszkowej 13 tel. 166
 Redakcja otwarta od 12-115-6
 Administracja „ „ 10-114-6
 Prenumerata miesięcznie zł. 4.
 z odnośnieniem i przes. poczt. 4 zł. 50 gr

№ 27 Rok II
GRODNO
 wtorek 27 stycznia 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobnio za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń układ stronicy 8-mi szpaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłównku, obowiązuje wszystkie już przyjęte za mówienia bez uprzedniego zawiadomienia.

Kino LIRA **TA, która nie tańczy...** (Podrzutek) Wzruszający do łez dramat życiowy w 6 aktach
 W roli głównej, słynna tragiczka, prześlizgnięta **BESSIE LOWE**
 Dla młodzieży bezwolone.

Kino Saturn **Miłość podlotka** Dramat sensacyjno-salonowy w 6 aktach ze słynnym z filmu Dziewczę Normanem Kerry oraz znana artystyka z karuzeli **Anna Nilsen**

Czy potrzebny jest ogród botaniczny w Grodnie?

W czasach, gdy terazniejsze dorosłe pokolenie uczyło się w szkołach, kładziono główny nacisk na nauczanie języków i matematyki, przyrodznawstwo zaś było kopciuszkiem, traktowano jako przedmiot mniej ważny, który można się nauczyć, przeczytawszy pierwszy lepszy podręcznik historii naturalnej, z którego zadawano pewien rozdział bez pokazywania okazów i wymagano, żeby uczniowie nauczyli się napamięć nazw i cech, które nigdy nie spotykali. Na tem ówczesni pedagogowie ograniczali się i nie myśleli o tem, że taki wykład nie dawał żadnego materiału do rozwoju umyślności młodzieży, do uszlachetniania ich serc i że nie przygotowywał do życia praktycznego, a tylko obciążał ich pamięć. Trafiły się gdzieś niedziednie nieliczne jednostki, które z prawdziwym zapałem robiły zbiorczy okazów, gromadząc kolekcje z fauny i flory i były prawdziwymi adeptami nauki i krzewicielami zamiłowania między młodzieżą do nauk przyrodniczych. Dziś czasy się zmieniły: ludzie zrozumieli, że klasycyzm nie może zadowolić wszystkich wymagań życia, że człowiek wykształcony musi dokładnie zdawać sobie sprawę ze zjawisk i przedmiotów, otaczających go żywej i martwej przyrody, czyli, że nauki przyrodnicze mają wielkie znaczenie i muszą być w szkołach poważniej traktowane. Dziś w krajach kroczących na czele rozwoju kulturalnego ludzkości są one uważane za jeden z najważniejszych środków wychowania i wykształcenia młodzieży. Jednocześnie z wprowadzeniem nauczania na szerszą skalę nauk przyrodniczych zjawily się reformy w sposobach wykładania; opracowa-

no specjalne metodyki, polegające na kształceniu w młodzieży zmysłu obserwacyjnego i umiejętności samodzielnego badania cech i własności otaczających nas przedmiotów. Dzieci już w szkole powszechnej obecnie uczą się poznawać otaczającą je przyrodę nie z książek, a bezpośrednio z dawanych im lub przez nie znalezionych okazów. W Ameryce nauczanie prowadzi się w ten sposób, że dzieci i nauczyciel całymi tygodniami siedzą nie w dusznej klasie, lecz nad brzołem stawu, na łące lub w lesie i najszczegółowiej badają dane środowisko: jego faunę i florę, własności skład otaczającej przyrody martwej, na miejscu robią doświadczenia z fizyki i chemji i sami wprowadzają prawa, rządzące zjawiskami, słowem poznają wszystkie nauki, które można zastosować do danego miejsca. W Polsce również istnieją poglądy, żeby naukę o przyrodzie żywej i martwej stosowywać do pół roku i środowisk, by dzieci mogły w naturze poznawać wszystko, co je otacza i zrozumieć te wielkie i dziwne prawa rządzące światem. Jednak, na to, żeby mieć możliwość w ten sposób prowadzić wykłady, trzeba posiadać więcej czasu i odpowiednio dobrane środowiska. Tymczasem godzin wykładowych nie wystarcza na to, żeby często zwiędzać oddalone od miasta środowiska, wobec tego dla zaoszczędzenia czasu i wysiłków młodzieży, należy stworzyć sztuczne środowiska. Najlepszym środowiskiem w każdym mieście byłby botaniczno-zoologiczny ogród, który by skupiał najpotrzebniejszy materiał niezbędny do demonstrowania młodzieży szkół powszechnych i średnich,

Korzystajcie z mrozu!
Ślizgawka na treku
 Orkiestra wojskowa—Elektryczne oświetlenie
 Ogrzewane szatnie — Bufet
 Wejście dla młodzieży 50 gr. dla dorosłych 1 zł.
 Codziennie otwarta

Gdzie można kupić najtaniej?
 tylko w sklepach firmy
PLACÓWKA
 przy ul. Damińskowskiej № 28 i przy ul. Pocztowej № 6
 konfekcja męska i damska
 galanterja wszelkiego rodzaju, oraz artykuły sportowe
 w wielkim wyborze i po cenach najniższych
 Warto się przekonać!
 11 20

oraz by służył do zapoznania szerszego ogółu publiczności z najważniejszymi okazami z dziedziny flory i fauny. W Niemczech prawie wszystkie większe miasta takie ogrody posiadają, w Polsce zaledwie tylko w większych miastach mamy ogrody botaniczne. Na kreskach tylko Wilno zapoczątkowało zakład doświadczalny z ogródkiem botanicznym, z którego korzystają wszystkie zakłady naukowe. W Grodnie myśl założenia takiego zakładu biologicznego, służącego dla potrzeb szkolnictwa powstała w Kółku Miłośników Przyrody, istniejącym przy Tow. Naucz. Szkół Sr. i Wyż., lecz utknęła z powodu

braku środków i poparcia. Obecnie zaś, niezależnie od tego, w Magistracie m. Grodna wyłonil się projekt stworzenia ogrodu botanicznego przy parku miejskim. Myśl ta zasługuje na wielkie uznanie i poparcie całego społeczeństwa, gdyż taki ogród botaniczny służyłby dla potrzeb średniego i powszechnego szkolnictwa w Grodnie, będzie miał bardzo znaczny wpływ na rozwój kształcącej się młodzieży, ułatwi jej naukę, zaoszczędzi czas, oraz wykaże i starszemu pokoleniu niezmiernie znaczenie wielu roślin nieznanych i nie docenionych przez szerszy ogół społeczeństwa.
 Cz Dąbrowski,
 Grodno, 21/1—25 r.

KRONIKA

Teatr Miejski

Dzisiaj Intro powtórzenie świetnej sztuki H. Ibsena „Młody las”, granej wybornie przez naszych artystów, a wyreżyserowanej niezmiernie starannie przez p. Urbańskiego.

We czwartek premiera 3 aktowej komedji Krzywoszewskiego „Gluszczo”

Uroczą Stasią przebraną na przyjazd stryjaszka będzie p. Piaskowska, narzeczona „Gluszczo” odtworzy p. Warden, para rzeźników znajdzie przedstawicieli w pp. Puchniewskiej i Remboszu. Role doktora i ojca odtworzą pp. Dąbrowski i Orłowski, małomiasteczkowym poecią Flecikiem będzie p. Sulima. Główną postać amerykańskiego stryjaszka kreuje p. Malinowski. Reżyserja p. Orłowskiego, nowe dekoracje pędzla p. Kostianki.

Rosyjska operetka

Słyszeliśmy, że jakoby ma zjechać do Grodna na kilka występów operetka pod kierownictwem Andrejewa-Trylskiego. Na zapowiadany repertuar składa się Hrabia Luksemburg, Bajaders, Dzwony Kornewiłskie, Tajemnica haremu, Kapłanka ognia, Swawolnicy, Ewa i wiele innych.

Trupa Andrejewa - Trylskiego gości w Polsce od 4 lat i w ciągu tego czasu dała imponującą liczbę 760 przedstawień.

Kresovia

W dniu 25 b. m. odbyło się walne zebranie członków klubu „Kresovia” mające na celu poza omówieniem spraw bieżących oraz dotychczasowej działalności W. K. S. Kresovia, omówienie projektu rozszerzenia działalności klubu przy zmianie nazwy na K. S. „Kresovia”.

Pierwsze walne zebranie K. S. „Kresovia” odbędzie się dn. 1 marca r. b. w lokalu, który będzie w swoim czasie wskazany.

Bim-Bom w Grodnie

Sławni i znani pp. Bim-Bom, których Grodno ujrzy i usłyszy w dn. 31 b. m. w teatrze miejskim występowali z ogromnym powodzeniem w większych zagranicznych miastach i wszędzie wprowadzali w zachwyty publiczność swoją najnowszą kreacją: humorem, muzyką, satyrą, śpiewem, dowcipami i różnymi anekdotami na czasie oraz nowymi dotąd jeszcze niewidzianymi instrumentami, które przywieźli z zagranicy i w powyższym wieczorze je zademonstrują.

Regulowanie należności kolejczkami i poleceniami na otwarte rachunki

Z dniem 1. I. 1925 r. na terenie Dyrekcji Kolei Państwowych w Wilnie zostają wprowadzone przepisy o regulowaniu należności kolejowych za przewóz towarów czekali i poleceniami na otwarte rachunki klientów.

Z udogodnienia tego mogą skorzystać instytucje samorządowe, firmy, jakoteż wszystkie osoby, które uzyskają na to zezwolenie Dyrekcji K. P.

Rachunki otwarte klientów dzielą się na rachunki gotówkowe i kredytowane, zależnie od tego, czy

podstawą rachunku jest uskuteczony na ten cel wkład w gotówiznie, czy też otwarty klientowi na jego rachunek kredyt.

Podania w tym celu należy składać w Dyrekcji (Wydział Finansowy), załączając szczegółowe dane dotyczące przedsiębiorstwa, wymieniając nazwę kas towarowych, w których klient będzie regulować należności czekami lub poleceniami na otwarte rachunki, złożyć na specjalnym formularzu autentyczne podpisy osób, uprawnionych do podpisywania czeków na odnośny Oddział Banku Polskiego i odbitkę oryginalnej pieczęci, o ile klient wymaga jej do ważności podpisów, oraz wymienić kwotę na jaką klient pragnie wystawić czeki w jednym dniu, oraz wskazać Oddział Banku Polskiego, na który klient będzie wystawiał czeki, jak również wymienić wysokość wkładu początkowego, jeżeli chodzi o rachunek gotówkowy, lub wysokość zadanego kredytu jeżeli chodzi o rachunek kredytowy.

Do obrotu na rachunkach kredytowanych pobiera się 12 proc. w stosunku rocznym.

Dyrekcja Kolei ma prawo bez podania przyczyn odmówić zezwolenia na wymienione sposoby regulowania należności.

LIRA W tych dniach! KOBIEŃKA na rozdwoju

Wielki film w 12 aktach
Najpiękniejsze kobiety! Najcudowniejsze tańce! Miljardowa wystawa!

Nowe książki

— *Lucjuśka Komarniekiego* „Historja literatury polskiej wieku XIX” ukazał się zeszyt 1-ty z zarządzeniem ostatnim Części 1-iej, obejmującej okres od upadku Rzeczypospolitej do wystąpienia A. Mickiewicza. Przy układaniu tego podręcznika, przeznaczanego zarówno dla młodzieży szkolnej, jak i dla samouków, autor kierował się zasadą, że nauka historii literatury musi się opierać przede wszystkim na analizie i możliwie głębokiem przeżyciu samego dzieła, oraz na bezpośrednim zetknięciu się ucznia z samą literaturą. Układ książki, zaopatrzonej w umiejętnie dobrane wypisy, literaturę i pytania, odpowiada powyższej zasadzie, odbiegając pod tym względem od zwykłego typu podręczników z tego zakresu. (Nakł. Gebethnera i Wolffa).

— Nakładem księgarni Gebethnera i Wolffa wyszła z druku słynna powieść egipska *Bolesława Prusa* „Faraon”, wyczerpana w hadlu księgarskim od początku wojny europejskiej. Obecne, piąte wydanie tego arcydzieła powieściopisarstwa polskiego wypełnia dotkliwą lukę w naszym czytelnictwie „klasycznym”.

Lokomobila 8-10 H. P. w dobrym stanie oraz kamienie młyńskie, pasy, transmisje do sprzedania.
LIDA, Perma 16 Wrocłowiec. 2-2

Pokoju poszukuję za 2 godziny lekcyj z dziećmi. Wiadomość w Redakcji. 2-x

Osoby pragnące wstąpić do organizującego się „Kółka dramatycznego i operetkowego” proszone są o podanie swych adresów. Organizuje się cykl przedstawień w Grodnie i innych miastach P. Kraczkowicz, Puszkłnowska 28.

Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze:

Dla sprostowania listu do Redakcji, Centr. Kom. Spr. Białoruskich, umieszczonego w Nr. 22 Pańskiego poczytnego pisma, gdzie między innymi zostało podane, jako bym został wykluczony z liczby członków tegoż „K-tu”, mam zaszczyt prosić umieścić co następuje:

Z p. Fiodorowem, reprezentującym swą osobą ten „K-t”, ja absolutnie nie mam nic wspólnego i członkiem tegoż „K-tu” nigdy nie byłem. Wiem tylko, iż pewnego razu wspomniany Fiodorów szukał po całym Grodnie członków dla C. K. S. B., lecz nikt nie chciał z nim mieć styczności, ponieważ Fiodorów jest aż nadto znany ze złej strony.

Nowik Stefan.

Baczność!

Wielki Bal Czerwonego Krzyża

odbędzie się dnia 2 go lutego w sali hotelu „Royal”

2 orkiestry, z których jedna wojskowa symfoniczna z Suwałk — bufet słodki, przyrządzony przez uproszone damy.

Kotyljon monstre, Karnety malowane przez znanych artystów

Clou Karnawału

Początek o godz. 10-iej

Ronde-Vous Cafego Grodna.

Akuszerka - Masażystka

robi higieniczny masaż twarzy, wyglądasz smarszowski, zastrzyki skórne. Ziołarstwo 4 m. 3.

OD ADMINISTRACJI

Uprasza się Sz. P. Prenumeratorów miejscowych i z prowincji o wpłacenie prenumeraty za m. styczeń i zaległych.

Dyrekcja Wojskowej Spółdzielni

O. K. III.

padaje do wiadomości, iż sklepy jej przy ulicy Piłsudskiego, Bankowej i Sierpnej, są obficie zaopatrzone we wszelkie artykuły kolonialno-spożywcze po cenach niższych od rynkowych. Sklep przy ulicy Piłsudskiego posiada poza tem na składzie wyroby koszykowe, naczynia kuchenne, meble gięte oraz hurtownię soli i hurtownię tytoniową

Sklep przy ulicy Dominikańskiej otrzymał świeży transport galanterji, pończoch, rękawiczek swetrów, bielizny damskiej i męskiej oraz ozdób wojskowych i przyborów toaletowych.

Sprzedaj dla wszystkich

P. T. Członkom udziela się jedno-miesięcznego kredytu.

Uprasza się o odwiedzanie naszych sklepów dla przekonania się o jakości i cenie sprzedawanych u nas artykułów.

Baczność! Po gruntownym odświeżeniu Baczność!

ZAKŁAD FRYZJERSKI FELIX

w hotelu Royal Horodniczańska 12, odtworzył nowy

działek osmet.-perfumer. i galanteryjny

obficie zaopatrzone w pierwszorzędnne artykuły firm krajowych i zagranicznych.

Taksa dorożkarska

w dzień w nocy

- 1) Za jazdę ze st. kolejowej Grodno do śródmieścia i odwrotnie . . . zł. 1 gr. 10 . . . zł. 1 gr. 90
- 2) Za kurs w mieście „ 0 „ 75 . . . „ 1 „ 10
- 3) Za godzinę jazdy z przerwami . . . „ 3 „ . . . „ 4 „ 50
- 4) Za jazdę na krańce miasta t. j. na Pohulanę, Rzeźnię, Nową Kolonję, przedmieście i Wiackie koszary „ 1 „ 10 . . . „ 1 „ 90

UWAGA: Taksa rozumie się przy ilościach od 1-3 osób z bagażem do 20 kg. Przy większych ilościach osób i bagażu — według umowy

Czytajcie i prenumerujcie w „Nadniewieński Kurjer Polski”